
 

 

3ORIGINALE 

 

Deliberazione n° 21 
del 10/07/2015 
————————————— 
Prot.  
 

    

 COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: 
ISTITUZIONE DEL MUSEO CIVICO  ARCHEOLOGICO DEL FORCELLO. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
L’anno 2015, addì dieci del mese di luglio alle ore 18.00 nella sala delle adunanze consiliari, premesse le 
formalità di legge, si è riunito in sessione Ordinaria in seduta Pubblica di Prima convocazione il Consiglio 
Comunale. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
   Presenti Assenti 
1 BADALOTTI MANUELA Sindaco X  
2 BENAGLIA BEATRICE Consigliere X  
3 BERTOLOTTI COSTANZA Consigliere X  
4 RONDELLI ELISA Consigliere X  
5 POZZI FAUSTO Consigliere X  
6 PIVA RICCARDO Consigliere X  
7 RESTA SANDRO Consigliere X  
8 MARASTONI SILVIA Consigliere X  
9 FERRARI DAVIDE Consigliere X  
10 BIANCHI MARCO Consigliere X  
11 BORSARI MARIA ROSA Consigliere  X 
12 LANDINI CRISTIAN Consigliere X  
13 ASSEGUIDI LORENZO Consigliere X  
     
     
     
     
   12 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  BAVUTTI Dott. CLAUDIO. 
 
La Sig.ra BADALOTTI MANUELA nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta e, previa designazione a scrutatori dei Consiglieri, invita il Consiglio a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’odierna adunanza. 
 
 
 



 
 
 
COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO  
 

 Pag. 1/2 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Premesso che: 

- nel 2006 questa amministrazione ha fondato il Parco Archeologico del Forcello a seguito delle importanti 
scoperte archeologiche verificatesi nel sito etrusco del Forcello in seguito a pluridecennali campagne di scavo, 
tuttora in corso, su terreno di proprietà comunale; 

- il Parco Archeologico attira ogni anno circa 6000 visitatori, pur avendo un periodo di apertura limitato a sette 
mesi all’anno; 

- dagli scavi archeologici emerge ogni anno un’ingente quantità di materiale archeologico di grande valore, non 
soltanto scientifico, che necessita di un luogo di conversazione e ancor più di esposizione; 

-  
Considerando che: 

- la visita al Parco Archeologico del Forcello è limitata a lezioni frontali con il supporto dell’esperienza dei 
laboratori per quanto riguarda le scuole e che una completa valorizzazione del sito è necessaria l’ostensione dei 
reperti, che raccontino la storia e le vicende culturali dell’abitato etrusco; 

- la grande quantità di materiale emerso degli scavi ha bisogno di essere conservato in un deposito accessibile e 
razionalmente organizzato per permetterne lo studio ed eventualmente il restauro; 

- molto materiale archeologico è stato restaurato ed è pronto all’ostensione pubblica in luogo adeguato e, con 
corredo di pannelli didattici e ricostruzioni sperimentali, costituisce la base di un’esposizione permanente che 
con il tempo potrà essere costantemente arricchita; 

- che l’Amministrazione comunale ha individuato nell’edificio della ex Scuola Elementare di San Biagio, sita in 
via Romana Zuccona n.25, la sede idonea per l’esposizione e nell’edificio in legno che sorge nel giardino in 
luogo idoneo come deposito dei materiali emersi dallo scavo archeologico; 

 
 Udita la relazione illustrativa dell’assessore Biagi; 
 Uditi i seguenti interventi : 
 Bianchi – In occasioni come questa fa davvero piacere appartenere a questa comunità. Occorre verificare se vi 

sia attenzione da parte di privati verso questa iniziativa,  al fine di reperire sponsor e realizzare forme di 
partenariato. 

 Pozzi -  Sono d’accordo con quanto ha affermato Bianchi. Le modifiche legislative hanno consentito anche per 
comuni piccoli come il nostro l’istituzione di musei,  così possiamo sfruttare questo prezioso dono ricevuto da 
un lontano passato. 

 Asseguidi – Sono molto favorevole, anche perché si va così a “chiudere il cerchio” di un articolato programma 
di interventi. 
 

Atteso che, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 il responsabile del servizio ha espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione  
 
Con voti  unanimi,  espressi in forma palese dei n. 12  consiglieri presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 

1) di istituire il Civico Museo Archeologico del Forcello e di individuare la sede dello stesso nell’edificio dell’ex 
scuola primaria di San Biagio in cui saranno esposti i materiali provenienti dagli scavi archeologici condotti 
nel sito del Forcello e provenienti da siti minori del territorio  del Comune, di proprietà dello Stato  che li 
concede secondo la formula del “ deposito temporaneo dello Stato”; 

2) di costituire la necessaria base logistica per la prosecuzione degli scavi e delle ricerche al Forcello, realizzando 
un adeguato magazzino nell’edificio attiguo alla Scuola, indicato in premessa, per la conservazione dei 
materiali di scavo  e un laboratorio archeologico in cui sia possibile procedere all’analisi dei materiali stessi 
emersi e che emergeranno in futuro dagli scavi; 

3) di realizzare una sinergia con il Parco Archeologico del Forcello, in modo che la visita al Parco e la visita al 
Museo siano tra loro complementari, completando così l’opera di divulgazione e fruizione delle importanti 
scoperte verificatesi nel territorio del comune di Bagnolo; 

4) di sviluppare, infine, una sinergia – su una più ampia scala – integrata con le altre istituzioni museali, i siti di 
interesse e i parchi naturalistici già esistenti in ambito comunale e provinciale, che promuova e incrementi 
l’offerta turistica nella regione. 

Con separata votazione, dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 
267/2000. 
 



 
 
 
COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO  
 

 Pag. 2/2 

 
 
 



 

 

Deliberazione di CONSIGLIO N° 21 del 10/07/2015 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
BADALOTTI MANUELA   BAVUTTI Dott. CLAUDIO 
 
______________________ __________________________ 
 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE: 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire dal giorno 
.................................... e che vi rimarrà per la durata di 15 gg. consecutivi, come prescritto 
dall’articolo 124, D. Lgs.18/8/2000, n.267. 
 
Lì, …………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
          BAVUTTI Dott. CLAUDIO 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

� CHE, ai sensi dell’art. 134 comma 3°, D. Lgs.18/8/200, n.267, la presente deliberazione è 

divenuta esecutiva il ................……...…: 

 

 
 
BAGNOLO SAN VITO , .................... IL SEGRETARIO COMUNALE 
     BAVUTTI Dott. CLAUDIO 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 
 



 

 

 


